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Előszó

A halak és így a vizek iránti érdeklődésem 6 éves koromban kezdődött, amikor is anyai
nagypapám a Volga Deltában megajándékozott a horgászat izgalmával. Ettől kezdve ott volt
bennem a kíváncsiság, hogy megismerjem az egyes halfajok élőhelyét és táplálkozási
szokásait. Ugyanakkor, sokáig nagyon érdekelt a matematika is, amely gimnázium
választásomat is meghatározta. A hobbim az egyetemi tanulmányaim kezdetével vált
hivatásommá is. Az ELTE TTK biológus szakának elvégzését követően, 1994-ben kerültem
Tihanyba, Bíró Péterhez, aki akkor éppen egy megüresedett árvaszúnyog kutatói állásra
keresett embert. Az árvaszúnyogok határozásáért ugyan egyáltalán nem rajongtam, ám mint
kiderült, mégis szerencsés voltam, hiszen munkámat nagyfokú önállósággal szervezhettem.
Így, már pályám kezdetétől foglakozhattam az engem sokkal jobban érdeklő halökológiával.

Eddigi tudományos munkásságom alapvetően három témakör köré épült. Az
árvaszúnyog ökológiával kapcsolatos kutatásaim fontos szerepet töltöttek be a kezdetekkor
és ezek eredményeiből készítettem PhD disszertációmat is. Ezt követően e témához csak sok
évvel később tértem vissza, köszönhetően két fiatal munkatársam, Árva Diána és Tóth
Mónika ösztönző lelkesedésének. Az elmúlt 7-8 évnyi közös munka pedig sokkal szebb
eredményeket hozott, mint amiket annak idején magamban sikerült elérnem. A leghosszabb,
a pályám kezdetétől folyamatosan végzett munkám a halállományok, elsősorban a Balaton
halállományának vizsgálata, amely a tudományos felfedezések mellett számos, a
halgazdálkodás és a vízminősítés gyakorlatával összefüggő témát is felölelt. Mégis, amikor
elérkezett az ideje MTA doktori pályázatom összeállításának, nem volt kérdés számomra,
hogy értekezésemet a halak táplálkozás ökológiájával kapcsolatos kutatási eredményeimből
fogom elkészíteni. Hiszen ez az a téma, amelyet leginkább szerettem, és amelynek minden
fázisát meghatározó részben magam végeztem.

Szerencsésnek érezhetem magam, hogy a halak táplálkozását az itt bemutatott
részletességgel volt módom vizsgálni. Hiszen, egy ilyen nagy mintaszámot és ebből eredően
hosszú, terepen és mikroszkóp előtt eltöltött időt igénylő vizsgálatsorozatba, az egyre
fokozódó publikálási kényszer és bürokrácia miatt, ma már aligha foghatnék bele. Így ha
most kezdeném a pályámat, biztos, hogy sokkal kevesebbet láthatnék a halak táplálkozását
jellemző nagyfokú változatosságból.
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Általános bevezetés

A föld gerinces fajainak közel fele, mintegy 33000 faj a halak közé tartozik (Froese &
Pauly 2018). A halak megtalálhatóak szinte minden vízi élőhelyen, leszámítva a
legextrémebb környezeti feltételekkel rendelkezőeket, így ökológiai szerepük kiterjedt és
jelentős. Ugyanakkor, a halaknak fontos szerepe van az emberi táplálkozásban is, az
emberiség által fogyasztott állati fehérjének nagyjából 15.7%-a e forrásból származik (FAO
2010). Emellett, kedvtelési célú horgászatuk révén a halak jelentős szerepet töltenek be az
emberek kikapcsolódásában, amely tevékenység a kedveltebb célterületeken jelentős
turisztikai bevételeket és így megélhetést is biztosíthat a helyi lakosság számára (Cooke &
Cowx 2004, Arlinghaus et al. 2015).

A halak óriási fajdiverzitása anyagforgalmi funkcionalitásuk sokrétűségében is
megmutatkozik; a halak minden egyes trofikus szinten képviseltetik magukat, a
növényevőktől a csúcs ragadozókig, illetve a lebontókig (Gerking 1994, Wootton 1998).
Változatos morfológiai és viselkedésbeli adottságaik, és élőhelyi toleranciájuk révén
mindezen trofikus funkciókat a halak széles körben tudják képviselni a vízi ökoszisztémákon
belül. Ráadásul, számos halfaj táplálkozása nagyfokú rugalmasságot mutat, így a
funkcionalitás egyedenként, illetve térben és időben is sokrétű lehet (Wootton 1998, Bolnick
et al. 2011). A halak étrendjének nagyfokú változatossága tehát jelentős mértékben
hozzájárul a vízi közösségek és táplálékhálózatok sokféleségéhez, szerveződésének
komplexitásához. Mindebből következően a halegyüttesek szerkezete és eloszlása
alapvetően befolyásolja a vízi ökoszisztémák anyagforgalmi folyamatait és ezen keresztül a
közösség más élőlénycsoportjainak életfeltételeit is. A halállományban bekövetkező
változások, legyenek azok akár természetes folyamatok, vagy emberi beavatkozások
(halászat, idegen fajok betelepítése, környezetkárosítás) következményei, gyakran
vezethetnek a teljes táplálkozási hálózat egyensúlyi állapotának megváltozásához (Power
1990, McIntyre et al. 2007, Thrush et al. 2016). Ennél fogva, a halak táplálkozás
ökológiájának megismerése nélkülözhetetlen a vízi ökoszisztémákat jellemző folyamatok
megértéséhez és modellezéséhez (Gaichas et al. 2009, Fulton 2010).

A halak általános táplálkozási szokásainak és pillanatnyi táplálékának ismeretére a
gyakorlatban is támaszkodunk. A halak tápláléka fontos indikációs értékkel bír az adott faj
életkörülményeit (Gliwicz et al. 2006), sőt esetenként a teljes befogadó vízi ökoszisztéma
állapotát illetően (Bunnell et al. 2015, Brosset et al. 2016). A halak táplálkozására vonatkozó
ismereteink gyakorlati jelentőségét példázza, hogy ezekre alapozva sikerült széles körben
visszafordítani bizonyos típusú édesvizeink erőteljes eutrofizációját (Drenner & Hambright
1999). Negatív példaként említhetők ugyanakkor, a táplálkozás ökológiai ismeretek
hiányában, vagy figyelmen kívül hagyásával végzett haltelepítések (Vander Zanden et al.
1999, Matsuzaki et al. 2013) és túlzott mértékű halászat (Jackson et al. 2001, Allan et al.
2005) következményei. De e tudás nélkül nem létezhetne a modern akvakultúra és általában
a halgazdálkodás sem. Az adott faj táplálkozás ökológiájának és a környezetben
megtalálható táplálékkészletnek ismeretében modellezhető, többek között, a halgazdálkodás
során fenntartható állománysűrűség, hasznosítási intenzitás és a járulékos környezeti hatás
(Pauly et al. 2000, Pikitch et al. 2004, Links 2010), illetve intenzív rendszereknél a
takarmányozási szükséglet (Egna & Boyd 1997, Hixson 2014). A konzerváció- és
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restaurációs ökológiának szintén fontos részei a táplálkozás biológiai ismeretek (Tyus 2011,
Teichert et al. 2017).

Habár ma már a hagyományos mikroszkópos béltartalom elemzés (Hyslop 1980) mellett
molekuláris módszerek (Vander Zanden et al. 1999) is segítik a halak táplálékának
megismerését, anyagforgalmi modelljeinket még mindig nagyban korlátozzák a halak
táplálkozására vonatkozó ismereteink hiányosságai. Napjaink egyik aktuális kérdésköre a
halak táplálkozását jellemző nagyfokú egyedi variabilitás, annak háttere, populációs és
ökoszisztéma szintű következményei (Werner & Hall 1976, Power 1990, Bolnick et al.
2003, Persson et al. 2007, Bolnick et al. 2011, Miller & Rudolf 2011, van Leeuwen et al.
2013, Nakazawa 2015).

Az értekezés felépítése

Az értekezés célja a halak táplálkozását befolyásoló tényezőkkel foglalkozó kutatásaim

eredményeinek bemutatása. Eredményeimet 10 közlemény alapján, 5 fejezetre bontva
tárgyalom az alábbiak szerint.

Az 1. fejezetben a halak táplálékfogyasztását és annak hőmérsékletfüggését

(szezonálisát) vizsgálom öt, gyakori balatoni pontyféle példáján. A felvett táplálék
mennyiségének ismerete nélkülözhetetlen az anyagforgalmi egyenlegek felállításához, a
trofikus kapcsolatrendszerek kiértékeléséhez, modellezéséhez. A felvett táplálék
ismeretében tudjuk meghatározni, hogy az adott faj valójában milyen hatást gyakorolhat
táplálékszervezeteinek állományaira. Vizsgálataim leírják öt halfaj bélürülésének

[…]

érdemi összefüggést a tekintetben, hogy miként változik e tényezők jelentősége az egyes
halfajoknál. Mindemellett, a feltárt fajok közötti, méretfüggő, térbeni és időbeni
komponensek összességében is a táplálék teljes variabilitásának csak egy mérsékelt
hányadát magyarázzák a balatoni halegyütteseknél. Tekintettel a nem magyarázott variancia
magas arányára, feltételezhető, hogy az egyedi táplálkozási stratégiákban és
forráshasználatban mutatkozó rövidtávú és/vagy állandó eltéréseknek, valamint a
véletlenszerű folyamatoknak is számottevő szerepe lehet a halak táplálékának
variabilitásban. Mindezek mellett, eredményeink rámutatnak, hogy a táplálék leírásánál
alkalmazott felbontás számottevően befolyásolhatja a táplálék variabilitásának eredetére
vonatkozó következtetéseinket. Eredményeink egyértelmű üzenete, hogy az egyedek közti
nagymértékű funkcionális variabilitásra mindenképpen tekintettel kell lenni a rendszer
szintű ökológiai modelleknél is.

Az értekezés új eredményei

A vizeinkben zajló ökológiai folyamatok megértéséhez nélkülözhetetlen az adott
rendszer működése szempontjából meghatározó szereppel bíró élőlénycsoportok
táplálkozásának és anyagforgalmi szerepének ismeretére. A vízi ökoszisztémáknak e
tekintetben az egyik fontos csoportja a halak. A halak táplálkozásának sokféleségéhez fajaik
számossága és változatossága mellett, az egyedek között fennálló különbségek is jelentős
mértékben hozzájárulnak. Értekezésemben ennek megfelelően a halak
táplálékfogyasztásának becslésével, valamint a halak táplálékának összetételét befolyásoló
tényezőkkel, kiemelten az egyedfejlődés során fellépő változásokkal, kapcsolatos kérdéseket
vizsgáltam a Balaton halegyüttesének és a Hévízi-tó szúnyogirtó fogaspontyának példáján.
E témákban elért legfontosabb kutatási eredményeim az alábbiakban összegezhetőek:

 Igazoltam, hogy a dévérkeszeg, a karika keszeg, a bodorka és az ezüstkárász bélürülése
megközelítőleg exponenciális lefutású a Balatonban, valamint, hogy a bélürülés
sebessége a vízhőmérséklettel szintén exponenciálisan növekszik. Meghatároztam az öt
gyakori halfaj napi táplálékfelvételének hőmérsékletfüggését, így a vízhőmérséklet
alakulásának ismeretében modellezhetővé vált e fajok napi és napon túli táplálékfelvétele.
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 Jellemeztem a táplálék egyedfejlődést kísérő változásait 15 halfajnál a Balatonban és
kimutattam, hogy a fajok többségének tápláléka monoton módon és jelentős mértékben
változik az élettartam alatt. Jellegzetes példákon keresztül szemléltettem az
egyedfejlődést kísérő táplálékváltások lehetséges lefolyását és hatását a fajon belüli és
fajok közötti táplálékmegosztásra. Eredményeim rámutatnak a fajon belüli funkcionális
variabilitás populációs és közösség szintű jelentőségére.

 Meghatároztam a Balatoni halegyüttesén belül elkülönülő táplálkozási gildeket és
értékeltem az egyedfejlődéshez köthető táplálékváltások szerepét a gild struktúra
szempontjából. Kimutattam, hogy a fajok többségénél a táplálékváltások rendszerint a
gild tagságot is megváltoztatják, vagyis az egyedek fejlődésük során több táplálkozási
gildben is érintettek. A gildek elkülönülése így nem faji, hanem az egyes fajok
méretcsoportjainak szintjén valósul meg. Rámutattam, hogy az oly széles körben
alkalmazott gyakorlat, miszerint az egyes fajokat az egyedek közti variabilitás figyelmen
kívül hagyásával sorolják általános érvényű táplálkozási gildekbe (pl. "benthivor",
"insectivor", "planktivor"), alapjában helytelen és mivel vizeink állapotának értékelése
során is jelentős mértékben támaszkodunk a gild alapú mutatókra, ezért különösen fontos
a táplálkozási gild besorolás módszertanának finomítása.

 Megállapítottam, hogy azonos szájmérete ellenére, a fogassüllő kisebb méretnél és sokkal
határozottabban tér át a halfogyasztó életmódra a Balatonban, illetve, nagyobb
prédahalakat is képes zsákmányolni, mint közeli rokona a kősüllő. Eredményeim
igazolják, hogy e fajoknál a táplálékforrás egyenetlen méreteloszlása jelentős hatással
lehet mind a ragadozó-préda méretviszonyra, mind a ragadozónkénti prédaszámra.
Rámutattam, hogy a fogassüllő és a kősüllő préda választását, a testmérettel növekvő
prédaméret igény mellett, leginkább a találkozási rátával és zsákmányolási sikerrel
összefüggő, passzív szelekciós mechanizmusok irányíthatják.

 Számszerűsítettem a faji hovatartozás, a testméret, a tér (élőhely és tó terület) és az idő
(évszak és év) komponensek szerepét a Balaton halegyüttesének és a Hévízi-tó
szúnyogirtó fogaspontyának táplálékát jellemző variabilitáson belül. Kimutattam, hogy
az együttes szintjén a legjelentősebb beazonosítható hatása a faji hovatartozásnak van.
Ugyanakkor, a fajon belüli táplálkozási variabilitás ehhez mérten összességében jóval
nagyobb, amelyen belül a testmérethez, térbeliséghez és időbeliséghez köthető tényezők
fajonként nagyon eltérő és gyakran átfedő jelentőséggel bírnak. Eredményeim rámutatnak
továbbá, hogy a táplálék leírásánál alkalmazott felbontás számottevően befolyásolhatja a
táplálék variabilitásának eredetére vonatkozó következtetéseinket.
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