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Specziár András „A halak táplálékfogyasztását befolyásoló tényezők: a faji
hovatartozás, a testméret, a szezonalitás és az élőhely szerepe” című doktori

értekezésének véleményezése

A kutatási téma és a tudományos munkásság

Specziár András nemzetközi szintű tudományos teljesítményét tükrözi az értekezés, ami az
elmúlt évtizedek kutatásait, a szerző nemzetközi publikációinak eredményeit összegzi. Az
értekezés struktúrája, tagoltsága a konkrét kutatási projekteket tükrözi, azaz a korábbi kutatások
összerendezése nyomán keletkezett. Szakmai értelemben a disszertáció teljes egészében a
halközösségek, főképpen a Balaton halközösségeinek vizsgálatával foglalkozik. A
halközösségek kapcsán a közösségi szintű mintázatokat elemzi, elsősorban konkrét kérdéseket
vizsgálva. Ebből adódóan ezek a kutatások sohasem öncélúak, hanem valamilyen jól
körülhatárolható, konkrét kérdéseket vizsgálnak, aminek mindig van gyakorlati jelentősége is.
Kiemelném a kutatásoknak azt a specifikumát, hogy a konkrét vizsgálatok módszertanukat
tekintve lényegében aut-ökológiai vizsgálatok (a hagyományos ökológiai terminológiát
használva), ugyanakkor az eredmények mindig a közösségszerveződés lényeges összefüggéseire
mutatnak rá.

A disszertációban összegzett kutatások jelentősége nyilvánvaló: vizeinkben zajló ökológiai
folyamatok megértéséhez nélkülözhetetlen az ökoszisztéma működése szempontjából
meghatározó élőlénycsoportok táplálkozásának és anyagforgalmi szerepének ismerete. A halak
fontos, meghatározó csoportja a vízi ökoszisztémáknak; étrendjük nagyfokú változatossága
jelentős mértékben hozzájárul a vízi közösségek és táplálékhálózatok sokféleségéhez,
szerveződésének komplexitásához. Ezért a halegyüttesek alapvetően befolyásolják a vízi
ökoszisztémák anyagforgalmi folyamatait.

A disszertáció igényesen elkészített munka. A nemzetközi publikációkaban közölt eredményeket
tükrözi, a konkrét projektek és publikációk összerendezése révén készült. A tézisek az MTA
doktora címért benyújtott pályázat igen fontos részét jelentik, mert a munkásságnak a tézisekben
történő összegzését olvassák legtöbben. Ha a téziseket nem a szűk szakmai közösség
szemüvegén keresztül nézzük, akkor sok helyen nehezen követhetők a tudományos eredmények
és azok jelentősége. Például ”Eredményeim rámutatnak a fajon belüli funkcionális variabilitás
populációs és közösség szintű jelentőségére.” Tudom, hogy egy vagy két mondatban összegezni
az eredmények jelentőségét komoly kihívást jelent, de sokkal jobban hangzana, ha konkrétan le
lenne írva, hogy mi az ami jelentős (és miért). „Kimutattam, hogy az együttes szintjén a
legjelentősebb beazonosítható hatása a faji hovatartozásnak van.” A mondatból nem derül ki,
hogy mire van hatása a faji hovatartozásnak. Ez általában kideríthető a szövegkörnyezetből, de
mégis szerencsésebb lett volna leírni, hogy (?) a fogyasztott táplálék összetételére (?) jelentős
hatása van a faji hovatartozásnak. A „legjelentősebb”-et sem tartom szerencsés
megfogalmazásnak a tézisekben. A „jelentős” már önmagában is jelzi a vizsgált hatás
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fontosságát. A szerző munkásságát a konkrét, kézzelfogható, pontosan megtervezett és
kvantitatív adatokat eredményező kutatások jellemzik. Ezt kellett volna a tézisekben is jobban
érvényesíteni.

A dolgozat új tudományos eredményei

A dolgozat alábbi új tudományos eredményeit emelem ki.

A Balatonban gyakori halfajok esetén meghatározta a napi táplálékfelvétel hőmérsékletfüggését
és a bélürülés sebességét. Ennek révén modellezhetővé vált ezeknek a fajoknak a táplálkozási
dinamikája.

Kimutatta, hogy a fogassüllő az egyedfejlődése során kisebb testméretnél tér át a halfogyasztó
életmódra a Balatonban, mint a közeli rokona a kősüllő. Ez azt is jelenti, hogy a táplálékforrás
egyenetlen méreteloszlása jelentős hatással van a ragadozó-préda méretviszonyra és a
ragadozónkénti prédaszámra is. A fogassüllő és a kősüllő prédaválasztását elsősorban a
zsákmányolási sikerrel összefüggő, passzív szelekciós mechanizmusok irányíthatják.

A Balaton halközösségét kutatva 15 halfaj vizsgálatával kimutatta, hogy ezeknek a fajoknak a
táplálék-spektruma folyamatosan (és gyakran jelentősen) változik az egyedfejlődés során.
Rámutatott, hogy ennek jelentős szerepe van a közösségszerveződésben.

Táplálkozási guildeket határozott meg a Balatont benépesítő halközösségek kutatása során.
Rámutatott, hogy az egyedfejlődéshez köthető táplálékváltásoknak jelentős szerepe van a
közösségszerveződésben és ez a guild struktúra megváltozását is okozhatja, azaz az egyedek
fejlődésük során több táplálkozási guildben is érintettek lehetnek. Ez azt jelenti, hogy a guildek
elkülönülése nem faji, hanem az egyes fajok méretcsoportjai révén valósulnak meg.

Rámutatott, hogy az általános érvényű táplálkozási guildekbe (benthivor, insectivor, planktivor)
történő besorolás hibás lehet, ha ez a besorolás az egyedek közötti variabilitás figyelmen kívül
hagyásával történik, ezért szükséges a táplálkozási guildekbe történő besorolás módszertanának
finomítása.

Kérdéseim

A szerző is hangsúlyozza saját eredményei kapcsán, hogy vizeink állapotának értékelése során
jelentős mértékben támaszkodunk a guild alapú mutatókra. A Balatont benépesítő halközösségek
kutatása során rámutatott, hogy az egyedfejlődéshez köthető táplálékváltásoknak jelentős szerepe
van a közösségszerveződésben és ez a guild struktúra megváltozását is okozhatja. Az egyedek
fejlődésük során több táplálkozási guildben is érintettek lehetnek, ami azt jelenti, hogy a gildek
elkülönülése nem faji, hanem az egyes fajok méretcsoportjai révén valósul meg. Ennek kapcsán
a szerző érdemi kritikát fogalmaz meg: Álláspontja szerint helytelen a széles körben alkalmazott
gyakorlat, miszerint az egyes fajokat az egyedek közti variabilitás figyelmen kívül hagyásával
sorolják általános érvényű táplálkozási guildekbe. Ugyanakkor napjaink mainstream kutatását
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erősen dominálja a trait-alapú (jelleg-alapú) értelmezése az ökológiai folyamatoknak. Ez azt
jelenti, hogy a közösségben betöltött funkcionális jellegek (trait-ek) alapján próbáljuk megérteni
az alapvető folyamatokat és olyan általános törvényszerüségeket megfogalmazni, amelyek eltérő
víztér típusokban is azonosak lehetnek, jóllehet más-más fajok révén valósulnak meg. Ez a trend
nem a „finomabb” felbontású értelmezés, hanem az átfogóbb jellegű folyamatok megragadása
irányba mutat. Hogyan itéli meg ezeknek a kutatási irányzatoknak a szerepét és jelentőségét?

A trait-alapú elemzéseken alapuló kutatások tekitélyes mennyiségű Nature, Ecology Letters és
egyéb nagy impaktú publikációt eredményeztek. Hogyan látja, a hidrobiológiában és az EU VKI
kutatásokban is terjedő trait-alapú elemzések hasznosíthatóságát és jelentőségét vizeink
állapotának értékelésében?

Főképpen a halak kapcsán az emberi beavatkozás mindig jelentős (haltelepités, halászat,
horgászás, orvhalászat). Ez komoly kockázatot jelet a közösségszerveződés (biológiai alapú)
elemzésében. Az emberi hatás több nagyságrenddel jelentősebben befolyásolhatja a
halközösségek szerveződését, mint a biológiai folyamatok. Azaz nem mindig egyszerű eldönteni,
hogy az általunk észlelt folyamatok valóban természeti folyamatok-e vagy egy erőteljes külső
(emberi) hatásra előállt kényszerpálya által eredményezett folyamat. Hogyan ítéli meg saját
kutatásai tükrében a humán és természeti folyamatok egyensúlyát a halközössége esetében?

Összegzésként megállapítom, hogy Specziár András a halközösségek kutatásában sokszínű,
jelentős eredményeket felmutató kutatásokat végzett. Konkrét, körültekintően megtervezett
vizsgálatokkal bizonyította a halközösség szerepét és jelentőségét a vízi ökoszisztémák
működésében. Eredményeit rangos, nemzetközi szakmai folyóiratokban publikálta. Ezek alapján
támogatom az MTA Doktora cím odaítélését.
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